
 1 

Официальный бюллетень

 Органов местного  самоуправления 

Большереченского муниципального            

района Омской области 
  
Большереченский муниципальный район                                                            пятница 02 августа 2024 года № 36 

 
 

 

 
 
                                            

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯБОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

29.07.2024                                                                             № 251 

 
О межведомственной комиссии по обследованию 

места массового пребывания людей на территории 
Большереченского муниципального района Омской области 

 
В соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении 
требований к антитеррористической защищенности мест 
массового пребывания людей и объектов (территорий), 
подлежащих обязательной охране войсками национальной 
гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности 
таких мест и объектов (территорий)», Уставом Большереченского 
муниципального района Омской области, Администрация 
Большереченского муниципального района Омской области п о с 
т а н о в л я е т: 

1. Создать межведомственную комиссию по 
обследованию места массового пребывания людей на 
территории Большереченского муниципального района Омской 
области. 

2. Утвердить: 
1) положение о комиссии по обследованию места 

массового пребывания людей на территории Большереченского 
муниципального района Омской области согласно приложению № 
1 к настоящему постановлению; 

2) состав межведомственной комиссии по обследованию 
места массового пребывания людей на территории 
Большереченского муниципального района Омской области, 
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.   
3. Уполномочить заместителя Главы Большереченского 

муниципального района, начальника управления правового обеспечения 

Администрации Большереченского муниципального района 
Рыбалочкину Л.В., в соответствии с пунктом 9 раздела II Требований к 

антитеррористической защищенности мест массового пребывания 

людей, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности мест массового пребывания людей и объектов 

(территорий), подлежащих обязательной охране войсками 
национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов 

безопасности таких мест и объектов (территорий)» от 25 марта 2015 года 

№ 272, возглавить межведомственную комиссию по обследованию 
места массового пребывания людей на территории Большереченского 

муниципального района Омской области. 

4. По результатам обследования и категорирования места 
массового пребывания людей директору Муниципального 
казенного учреждения «Центр финансового и хозяйственного 
обеспечения» Большереченского муниципального района Омской 
области Морозову М.В. направить паспорт безопасности на 
согласование с руководителями территориального органа 
безопасности, территориального органа Министерства 

внутренних дел Российской Федерации, территориального органа 
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 
Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск 
национальной гвардии Российской Федерации и 
территориального органа Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий 
сопроводительными письмами в течение 3 рабочих дней после 
его составления. 
5. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района Омской области» и 
разместить на официальном сайте Большереченского 
муниципального района Омской области в сети «Интернет» 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой. 
 
 
Глава муниципального района                             В.И. Майстепанов 
 

  
 

 

Приложение № 1 к постановлению 
администрации Большереченского 

муниципального района Омской области  
№251 от 29.07.2024 

 
 

Положение 
о межведомственной комиссии по обследованию места 

массового пребывания людей на территории Большереченского 
муниципального района Омской области 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к 
антитеррористической защищенности мест массового 
пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих 
обязательной охране войсками национальной гвардии 
Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких 
мест и объектов (территорий)» (далее – Положение,  
Требования). 
1.2. Положение определяет основные задачи, функции, права и 
организацию деятельности межведомственной комиссии по 
обследованию места массового пребывания людей на 
территории Большереченского муниципального района Омской 
области (далее - Комиссия). 
1.3. Комиссия является постоянно действующим органом, 
созданным для проведения обследования и категорирования 
места массового пребывания людей - Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области 
(далее - ММПЛ) и оценки состояния его антитеррористической 
защищенности. 

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Омской 
области, настоящим Положением и иными муниципальными 
правовыми актами Большереченского муниципального района. 

1.5. Комиссия осуществляет свою деятельность во 



 

 

2 

2 

взаимодействии с подразделениями территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органами 
исполнительной власти Омской области, органами местного 
самоуправления Большереченского муниципального района, 
организациями и учреждениями, расположенными на территории 
Большереченского муниципального района. 

 
2. Полномочия Комиссии 

   

2.1. Комиссия имеет следующие полномочия:  
1) проводить обследование и категорирование ММПЛ;  

2) составлять акт обследования и категорирования ММПЛ;  

3) составлять паспорт безопасности ММПЛ и проводить его 
актуализацию;  

4) определять мероприятия по обеспечению антитеррористической 

защищенности ММПЛ.  

 
3. Организация деятельности комиссии 

 
3.1. Создание Комиссии и утверждение ее состава 
осуществляется постановлением Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области. 
3.2. Комиссию возглавляет председатель. В отсутствие 
председателя Комиссию возглавляет один из членов комиссии по 
распоряжению председателя. 
3.3. Председатель Комиссии: 

1) организует деятельность Комиссии;  

2) лично проводит заседания Комиссии, голосует по принимаемым 
Комиссией решениям и подписывает протоколы заседаний Комиссии.  

3.4. Секретарь Комиссии:  

1) обеспечивает подготовку и проведение заседаний Комиссии;  
2) участвует в заседаниях комиссии и голосует по принимаемым 

Комиссией решениям;  

3) организует работу по сбору, накоплению, обобщению и анализу 
информации о работе Комиссии;  

4) организует делопроизводство Комиссии.  

3.5. Члены Комиссии:  
1) участвуют в заседаниях Комиссии, голосуют по принимаемым 

Комиссией решениям;  

2) выступают на заседаниях Комиссии, вносят предложения по 
вопросам входящим в компетенцию Комиссии и требуют в случае 

необходимости проведения голосования по данным вопросам;  

3) знакомятся с документами и материалами Комиссии;  
4) излагают в случае несогласия с решением Комиссии в письменной 

форме особое мнение, которое подлежит отражению в акте 

обследования и категорирования ММПЛ.  
3.6. Деятельность Комиссии осуществляется в форме заседаний, также 

мероприятий по обследованиям ММПЛ.  

3.7. Заседание Комиссии считается правомочным при участии не менее 
половины от установленного числа членов Комиссии. 

3.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
членов комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства 

голосов, голос председательствующего Комиссии является решающим.  

3.9. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении 
рассматриваемых вопросов. 

 

 

Приложение № 2 к 
постановлению администрации 

Большереченского муниципального 
района Омской области  

№ 251  от 29.07.2024 
 

СОСТАВ 
межведомственной комиссии по обследованию  

места массового пребывания людей на территории 
Большереченского муниципального района Омской области 

 

Рыбалочкина Любовь 
Вячеславовна 

заместитель Главы 
Большереченского муниципального 
района Омской области, начальник 
управления правового обеспечения, 
председатель комиссии. 

Карягин Юрий 
Анатольевич 

главный специалист ГО и ЧС 
администрации Большереченского 
муниципального района Омской 
области, секретарь комиссии. 

Кузнецов Кирилл 
Николаевич 

сотрудник УФСБ России по Омской 
области (по согласованию). 

 
Джуматаев Жанат 
Исабекович 

 
Врио начальника Большереченского 

ОВО-филиала ФГКУ «УВО ВНГ 
России по Омской области», 
прапорщик полиции (по 
согласованию) 

 представитель ТОНД и ПР по 
Большереченскому району УНД ГУ 
МЧС РОССИИ по Омской области (по 
согласованию) 

Микаелян Гегам 
Завенович 

начальник Отделения уголовного 
розыска Отдела Министерства 
внутренних дел России по 
Большереченскому району, старший 
лейтенант полиции (по согласованию) 

Морозов Максим 
Валерьевич 
 
 

директор Муниципального казенного 
учреждения «Центр финансового и 
хозяйственного обеспечения» 
Большереченского муниципального 
района Омской области. 

 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

29.07.2024                                                                             № 252 
 

О порядке обучения мерам пожарной безопасности  

 
В соответствии с п. 3 Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 

16.09.2020 № 1479, приказом МЧС России от 18.11.2021 № 806 «Об 

определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих 
трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам 

противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных 

программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным 
профессиональным программам в области пожарной безопасности», в 

целях обеспечения пожарной безопасности в Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области, 
Администрация Большереченского муниципального района Омской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 
1) Положение о порядке обучения мерам пожарной безопасности 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

2) журнал учета противопожарных инструктажей согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.   
3. Обнародовать настоящее постановление в газете «Официальный 

бюллетень органов местного самоуправления Большереченского 
муниципального района Омской области» и разместить на официальном 

сайте Большереченского муниципального района Омской области в сети 

«Интернет» 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой. 
 
 
Глава муниципального района                             В.И. Майстепанов 
 
 

 

 
 



 

 

3 

3 

Приложение № 1  
к постановлению администрации 

 Большереченского муниципального района  
Омской области  

№  252  от 29.07.2024 
 

 
Положение 

о порядке обучения мерам пожарной безопасности 
 

1. Область применения 

1.1. Настоящее положение разработано на основе приказа МЧС 

России от 18.11.2022 № 806 "Об определении Порядка, видов, сроков 
обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность 

в организациях, по программам противопожарного инструктажа, 

требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, 
проходящих обучение по дополнительным профессиональным 

программам в области пожарной безопасности", "Методических 

рекомендаций по организации обучения руководителей и работников 
организаций. Противопожарный инструктаж и пожарно-технический 

минимум" (утв. МЧС РФ).  

1.2. Действие положения распространяется на всех сотрудников 
Администрации Большереченского муниципального района Омской 

области.  

2. Общие положения 
2.1. Настоящее Положение устанавливает требования к 

организации обучения мерам пожарной безопасности сотрудников в 

Администрации Большереченского муниципального района Омской 
области (далее – Администрации).  

2.2. Ответственность за организацию и своевременность 

обучения сотрудников Администрации мерам пожарной безопасности 
по программам противопожарного инструктажа (далее - обучение) несет 

должностное лицо, назначенное распоряжением Администрации 

ответственным за обеспечение пожарной безопасности.  
2.3. Противопожарный инструктаж проводится в целях 

доведения до сотрудников обязательных требований пожарной 

безопасности, защиты систем предотвращения пожаров и 
противопожарной защиты, а также действий в случае возникновения 

пожара.  

2.4. Проведение противопожарных инструктажей 
осуществляется лицом, ответственным за обеспечение пожарной 
безопасности, прошедшим обучение мерам пожарной 
безопасности по дополнительным профессиональным 
программам в области пожарной безопасности, либо имеющими 
среднее профессиональное и (или) высшее образование по 
специальности "Пожарная безопасность", либо прошедшими 
процедуру независимой оценки квалификации в период действия 
свидетельства о квалификации.  

2.5. Противопожарные инструктажи проводятся по 
программам, разработанным и утвержденным лицом, указанными в 

пункте 2.4. настоящего Положения.  

2.6. Противопожарные инструктажи проводятся с 
использованием актуальных наглядных пособий и учебно-
методических материалов в бумажном и (или) электронном виде, 
разработанных на основании нормативных правовых актов 
Российской Федерации и нормативных документов по пожарной 
безопасности.  

2.7. По видам и срокам проведения противопожарные 

инструктажи подразделяются на:  

- вводный;  
- первичный на рабочем месте;  

- повторный;  

- внеплановый;  
- целевой.  

2.8. Вводный противопожарный инструктаж проводится до 
начала выполнения трудовой (служебной) деятельности в 
Администрации.  

2.9. Вводный противопожарный инструктаж проводится:  
- со всеми лицами, вновь принимаемыми на работу 

(службу), в том числе временную, в Администрацию;  
- с лицами, командированными, прикомандированными на 

работу (службу) в Администрацию;  
- с иными лицами, осуществляющими трудовую 

(служебную) деятельность в Администрации, по решению Главы 
муниципального района.  

2.10. Первичный противопожарный инструктаж на 
рабочем месте проводится непосредственно на рабочем месте до 
начала трудовой (служебной) деятельности в Администрации:  

- со всеми лицами, прошедшими вводный 
противопожарный инструктаж;  

- с лицами, переведенными из другого подразделения, 
либо с лицами, которым поручается выполнение новой для них 
трудовой (служебной) деятельности в Администрации.  
2.11. Повторный противопожарный инструктаж проводится не 
реже 1 раза в полгода со всеми лицами, осуществляющими 
трудовую (служебную) деятельность в Администрации.  
2.12. Внеплановый противопожарный инструктаж проводится:  
- при введении в действие новых или внесении изменений в 
действующие нормативные правовые акты Российской 
Федерации, нормативные документы по пожарной безопасности, 
содержащие требования пожарной безопасности, применимые 
для Администрации;  
- при изменении технологического процесса производства, 
техническом перевооружении, замене или модернизации 
оборудования, инструментов, исходного сырья, материалов, а 
также изменении других факторов, влияющих на 
противопожарное состояние объектов защиты Администрации;  
- при нарушении лицами, осуществляющими трудовую или 
служебную деятельность в Администрации, обязательных 
требований пожарной безопасности, которые могли привести или 
привели к пожару;  
- в случае перерыва в осуществлении трудовой (служебной) 
деятельности более чем на 60 календарных дней перед началом 
осуществления трудовой (служебной) деятельности в 
Администрации;  
- по решению Главы муниципального района или назначенного им 
лица.  
2.13. Целевой противопожарный инструктаж проводится, в том 
числе в следующих случаях:  
- перед выполнением огневых работ и других пожароопасных и 
пожаровзрывоопасных работ, на которые оформляется наряд-
допуск;  
- перед выполнением других огневых, пожароопасных и 
пожаровзрывоопасных работ, в том числе не связанных с 
прямыми обязанностями по специальности, профессии;  
- перед ликвидацией последствий пожаров, аварий, стихийных 
бедствий и катастроф;  
- в иных случаях, определяемых Главой муниципального района.  
2.14. Противопожарные инструктажи проводятся индивидуально 
или с группой лиц, осуществляющих аналогичную трудовую или 
служебную деятельность в Администрации, в пределах 
помещения, пожарного отсека здания, здания, сооружения одного 
класса функциональной пожарной опасности.  
Повторный противопожарный инструктаж допускается проводить 
в иных помещениях (учебных классах, кабинетах), а также на 
территории Администрации с лицами, осуществляющими 
трудовую или служебную деятельность в Администрации, если их 
трудовые функции не предусматривают работу в зданиях, 
сооружениях и помещениях производственного и складского 
назначения.  
2.15. Проведение противопожарных инструктажей завершается 
проверкой в виде тестов соответствия знаний и умений 
работников Администрации требованиям, предусмотренным 
программами противопожарного инструктажа, которую 
осуществляет лицо, проводившее противопожарный инструктаж.  
Проверка соответствия знаний лиц, осуществляющих трудовую 
или служебную деятельность в Администрации, требованиям, 
предусмотренным теоретической частью программ 
противопожарного инструктажа, может осуществляться 
дистанционно.  
2.16. Сотрудники, показавшие неудовлетворительные результаты 
проверки соответствия знаний и умений требованиям, 
предусмотренным программами противопожарного инструктажа, 
по итогам проведения противопожарных инструктажей, к 
осуществлению трудовой (служебной) деятельности в 
организации не допускаются до подтверждения необходимых 
знаний и умений.  
2.17. О проведении противопожарного инструктажа работников 
после проверки соответствия знаний и умений требованиям, 
предусмотренным программами противопожарного инструктажа, 
лицом, проводившим проверку соответствия знаний и умений, 
производится запись в журнале учета противопожарных 
инструктажей.  
2.18. Ответственность за хранение журнала учета 
противопожарных инструктажей несет лицо, ответственное за 
обеспечение пожарной безопасности.  
2.19. Допускается возможность оформления журнала учета 
противопожарных инструктажей в электронном виде.  
 
 
 



 

 

4 

4 

Приложение № 2  
к постановлению администрации  

Большереченского муниципального района 
 Омской области  

№252 от 29.07.2024 
 
 
 

 
 
 
 

Администрация Большереченского муниципального района Омской области 
 

ЖУРНАЛ УЧЕТА ПРОТИВОПОЖАРНЫХ ИНСТРУКТАЖЕЙ № ________  

   

Начат ____________20____г.  

Окончен ____________20____г.  

 
 

Дата Вид Инструктируемый Теоретическая часть 

Дата  

   

Практическая часть  

   
проводимого 

инструктажа  

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии)  

Профессия, 

должность  

Фамилия, имя, 

отчество (при наличии) 

инструктирующего, 

номер документа об 

образовании и (или) 

квалификации, 

документа об обучении  

Подпись Фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии) 

инструктирующег

о, номер 

документа об 

образовании и 

(или) 

квалификации, 

документа об 

обучении  

Подпись 

Инструкти 

рующего (из 

столбца 5)  

Инструкти 

руемого (из 

столбца 3)  

Инструктирующе

го (из столбца 9)  

Инструктир

уемого (из 

столбца 3)  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  

                                 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

5 

5 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
01.08.2024                                                                                № 254 

 
О внесении изменений в постановление Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области от 
30.12.2019 года № 338 «Об утверждении муниципальной 

программы Большереченского муниципального района Омской 
области «Развитие социально-культурной сферы 

Большереченского муниципального района Омской области» 
 

Руководствуясь ст. 35 Устава Большереченского 
муниципального района Омской области, Администрация 
Большереченского муниципального района Омской области п о с 
т а н о в л я е т: 

 
1.   Внести в постановление Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области от 
30.12.2019 года № 338 «Об утверждении муниципальной 
программы Большереченского муниципального района Омской 
области «Развитие социально-культурной сферы 
Большереченского муниципального района Омской области» 
(далее – муниципальная программа) следующие изменения: 

1.1.В паспорте муниципальной подпрограммы «Развитие 

культуры Большереченского муниципального района Омской области» 
муниципальной программы (далее – муниципальная подпрограмма) в 

строке «Объемы и источники финансирования муниципальной 

подпрограммы в целом и по годам ее реализации»: 
- цифры «808 094 156,67» заменить цифрами «768 414 156,67»;  

- слова и цифры «в 2024 году – 125 457 724,07 рублей» заменить на слова 

и цифры «в 2024 году – 125 777 724,07 рублей»; 
- слова и цифры «в 2025 году – 140 557 495,00 рублей» заменить на слова 

и цифры «в 2025 году – 120 557 495,00 рублей»; 

- слова и цифры «в 2026 году – 139 562 495,00 рублей» заменить на слова 
и цифры «в 2026 году – 119562495,00 рублей». 

1.2. В разделе 6 муниципальной подпрограммы: 

- цифры «808 094 156,67» заменить цифрами «768 414 156,67»;  
- слова и цифры «в 2024 году – 125 457 724,07 рублей» заменить на слова 

и цифры «в 2024 году – 125 777 724,07 рублей»; 

- слова и цифры «в 2025 году – 140 557 495,00 рублей» заменить на слова 
и цифры «в 2025 году – 120 557 495,00 рублей»; 

- слова и цифры «в 2026 году – 139 562 495,00 рублей» заменить на слова 

и цифры «в 2026 году – 119562495,00 рублей». 
      1.3.  В паспорте муниципальной программы в строке «Объемы и 

источники финансирования муниципальной программы в целом и по 

годам ее реализации»: 
- цифры «4 787 983 956,87» заменить цифрами «4 748 303 956,87»; 

- слова и цифры «2024 – 819 677 912,62  рублей» заменить на 
слова и цифры «2024 – 819 997 912,62  рублей»; 
- слова и цифры «в 2025 году – 688 932 215,66 рублей» заменить на слова 

и цифры «в 2025 году – 668 932 215,66 рублей»; 

- слова и цифры «в 2026 году – 642 709 855,97 рублей» заменить 
на слова и цифры «в 2026 году – 622 709 855,97 рублей». 

1.4.    В разделе 6 муниципальной программы: 

- цифры «4 787 983 956,87» заменить цифрами «4 748 303 956,87»; 

- слова и цифры «2024 – 819 677 912,62  рублей» заменить на 
слова и цифры «2024 – 819 997 912,62  рублей»; 
- слова и цифры «в 2025 году – 688 932 215,66 рублей» заменить на слова 
и цифры «в 2025 году – 668 932 215,66 рублей»; 

- слова и цифры «в 2026 году – 642 709 855,97 рублей» заменить 
на слова и цифры «в 2026 году – 622 709 855,97 рублей». 

2.     В приложении № 6 к муниципальной программе  строки 

№ 50, 51, 53, 54, 66, 67, 68, 69, 83, 83.1, 87, 87.1  88, 134 изложить в новой 

редакции согласно приложению  к настоящему постановлению.  

2.Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Большереченского муниципального района в 
сети Интернет. 

3.Настоящее постановление вступает в законную силу с 
момента его обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы Большереченского муниципального 

района Омской области В.В. Рыбалочкина.  

  
 
Глава муниципального района                           В.И. Майстепанов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

6 

6 

 
постановлению администрации  

Большереченского муниципального  района 
Омской области 

от 01.08.2024 № 254 
 
 
 

4
8
8
1

9
9
9

1
,9

8
 

5
8
6
8

7
8
8

3
,0

7
 

6
8
6
0

8
7
1

8
,1

6
 

4
7
3
3

2
0
5

9
,0

0
 

4
7
3
3

2
0
5

9
,0

0
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

3
3
6
0

8
6
2

1
,9

8
 

3
8
6
4

0
7
7

0
,0

7
 

4
3
1
6

6
5
2

6
,1

6
 

4
7
3
3

2
0
5

9
,0

0
 

4
7
3
3

2
0
5

9
,0

0
 

1
5
2
1

1
3
7

0
,0

0
 

2
0
0
4

7
1
1

3
,0

0
 

2
5
4
4

2
1
9

2
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
 2

6
3

 5
3

0
,1

2
 

1
 7

1
7

 0
2

2
,6

5
 

1
 9

0
5

 2
0

0
,0

0
 

1
 9

3
5

 3
2

7
,0

0
 

1
 9

3
5

 3
2

7
,0

0
 

Ч
и

сл
о

 к
у

л
ь
ту

р
н

о
-д

о
су

го
в
ы

х
 м

ер
о

п
р

и
я
ти

й
 

Е
д

и
н

и
ц

 

1
9
1
7

0
0
0
 

2
7
2
0

0
0
 

2
7
3
0

0
0
 

2
7
3
5

0
0
 

2
7
4
0

0
0
 

2
7
4
5

0
0
 

2
7
5
0

0
0
 

2
7
5
0

0
0
 

1
 2

6
3

 5
3

0
,1

2
 

1
 7

1
7

 0
2

2
,6

5
 

1
 9

0
5

 2
0

0
,0

0
 

1
 9

3
5

 3
2

7
,0

0
 

1
 9

3
5

 3
2

7
,0

0
 



 

 

7 

7 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

3
 6

6
7

 2
6

8
,8

6
 

8
 6

9
9

 4
2

7
,4

2
 

1
3
 0

3
7

 0
0
6

,1
6
 

1
7
 1

6
8

 9
1
2

,0
0
 

1
7
 1

6
8

 9
1
2

,0
0
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

5
 

3
 6

6
7

 2
6

8
,8

6
 

8
 6

9
9

 4
2

7
,4

2
 

1
3
 0

3
7

 0
0
6

,1
6
 

1
7
 1

6
8

 9
1
2

,0
0
 

1
7
 1

6
8

 9
1
2

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

4
3
 8

6
3

 1
9
3

,0
0

 

4
8
 2

4
8

 4
3
3

,0
0

 

5
3
 6

4
3

 5
1
2

,0
0

 

2
8
 2

0
1

 3
2
0

,0
0

 

2
8
 2

0
1

 3
2
0

,0
0

 

О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

в
ы

п
о

л
н

ен
и

я
 п

о
к
аз

ат
ел

я
 

со
о

тн
о

ш
ен

и
я
 с

р
ед

н
ей

 з
ар

аб
о

тн
о

й
 п

л
ат

ы
 

р
аб

о
тн

и
к
о

в
 у

ч
р
еж

д
ен

и
й

 к
у

л
ь
ту

р
ы

 к
 

ср
ед

н
ем

ес
яч

н
о

м
у
 д

о
х
о

д
у
 о

т 
тр

у
д

о
в
о

й
 

д
ея

те
л
ьн

о
ст

и
 п

о
 О

м
ск

о
й

 о
б

л
ас

ти
 

%
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

2
8
 6

5
1

 8
2
3

,0
0
 

2
8
 2

0
1

 3
2
0

,0
0
 

2
8
 2

0
1

 3
2
0

,0
0
 

2
8
 2

0
1

 3
2
0

,0
0
 

2
8
 2

0
1

 3
2
0

,0
0
 



 

 

8 

8 

1
5
 2

1
1

 3
7
0

,0
0
 

2
0
 0

4
7

 1
1
3

,0
0
 

2
5
 4

4
2

 1
9
2

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

6
 5

1
0

 7
0

2
,0

0
 

6
 5

1
0

 3
8

7
,0

0
 

6
 5

1
0

 3
8

7
,0

0
 

9
0
 0

0
0

,0
0
 

9
0
 0

0
0

,0
0
 

В
ы

п
л
ат

а 
за

р
аб

о
тн

о
й

 п
л
ат

ы
 р

аб
о

тн
и

к
ам

 м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
х

 у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 

в
 п

о
л
н

о
м

 о
б
ъ

ем
е 

%
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

6
5
 1

0
8

,0
0
 

6
5
 1

0
4

,0
0
 

6
5
 1

0
4

,0
0
 

9
0
 0

0
0

,0
0
 

9
0
 0

0
0

,0
0
 

6
 4

4
5

 5
9

4
,0

0
 

6
 4

4
5

 2
8

3
,0

0
 

6
 4

4
5

 2
8

3
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
2
 1

7
0

 1
1
8

,0
1
 

1
6
 3

9
4

 5
1
1

,0
0
 

1
9
 0

8
4

 4
3
6

,0
0
 

1
9
 0

8
4

 4
3
6

,0
0
 

1
9
 0

8
4

 4
3
6

,0
0
 

В
ы

п
л
ат

а 
за

р
аб

о
тн

о
й

 п
л
ат

ы
 р

аб
о

тн
и

к
ам

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
х

 у
ч
р
еж

д
ен

и
й

 в
 п

о
л
н

о
м

 о
б

ъ
ем

е 

%
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
2
 1

7
0

 1
1
8

,0
1
 

1
6
 3

9
4

 5
1
1

,0
0
 

1
9
 0

8
4

 4
3
6

,0
0
 

1
9
 0

8
4

 4
3
6

,0
0
 

1
9
 0

8
4

 4
3
6

,0
0
 



 

 

9 

9 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

5
5
 0

0
0

,0
0
 

7
0
 0

0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

8
4
 0

0
0

,0
0
 

8
4
 0

0
0

,0
0
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 п
р
о

в
ед

ен
н

ы
х
 т

ех
н

и
ч

ес
к
и

х
 о

б
сл

ед
о

в
ан

и
й

 а
тт

р
ак

ц
и

о
н

о
в
 

Е
д

и
н

и
ц

 

6
 

0
 

0
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

5
5
 0

0
0

,0
0
 

7
0
 0

0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

8
4
 0

0
0

,0
0
 

8
4
 0

0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

6
 6

2
9

 7
5

1
,0

4
 

1
0
 3

2
8

 4
9
3

,0
0

 

1
0
 3

2
7

 2
4
4

,7
0

 

3
5
 9

4
1

 2
1
0

,0
0
 

3
5
 9

4
1

 2
1
0

,0
0

 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 



 

 

10 

10 

6
 6

2
9

 7
5

1
,0

4
 

1
0
 3

2
8

 4
9
3

,0
0
 

1
0
 3

2
7

 2
4
4

,7
0
 

3
5
 9

4
1

 2
1
0

,0
0
 

3
5
 9

4
1

 2
1
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

6
3
7

 0
9

3
,4

5
 

6
8
2

 2
6

9
,4

6
 

5
 7

6
0

,0
0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 м
ес

т 
д

л
я
 р

аз
м

ещ
ен

и
й

 н
а 

б
аз

е 
К

Д
Ц

 "
А

л
ы

е 
п

ар
у
са

" 

Е
д

и
н

и
ц

 

х
 

3
0
 

4
0
 

5
5
 

6
0
 

6
0
 

7
0
 

8
0
 

6
3
7

 0
9

3
,4

5
 

6
8
2

 2
6

9
,4

6
 

5
 7

6
0

,0
0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 



 

 

11 

11 

3
3
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

3
3
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
1
 9

0
7

 3
6
9

,7
5
 

1
3
 5

4
4

 9
1
2

,3
9
 

1
5
 3

3
8

 7
3
8

,3
5
 

1
0
 4

2
9

 9
9
0

,0
0
 

1
0
 4

2
9

 9
9
0

,0
0
 

О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

в
ы

п
о

л
н

ен
и

я
 п

о
к
аз

ат
ел

я
 с

о
о

тн
о
ш

ен
и

я
 

ср
ед

н
ей

 з
ар

аб
о

тн
о

й
 п

л
ат

ы
 р

аб
о

тн
и

к
о
в
 у

ч
р

еж
д
ен

и
й

 

к
у

л
ь
ту

р
ы

 к
 с

р
ед

н
ем

ес
я
ч

н
о

м
у
 д

о
х
о

д
у

 о
т 

тр
у

д
о

в
о

й
 

д
ея

те
л
ьн

о
ст

и
 п

о
 О

м
ск

о
й

 о
б

л
ас

ти
 

%
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

8
 5

8
2

 6
1

4
,7

5
 

9
 4

0
7

 1
1

9
,3

9
 

9
 8

5
9

 4
0

1
,3

5
 

1
0
 4

2
9

 9
9
0

,0
0

 

1
0
 4

2
9

 9
9
0

,0
0

 



 

 

12 

12 

3
 3

2
4

 7
5

5
,0

0
 

4
 1

3
7

 7
9

3
,0

0
 

5
 4

7
9

 3
3

7
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

4
0
4

 5
9

0
,0

0
 

4
0
4

 7
1

8
,0

0
 

4
0
4

 7
1

8
,0

0
 

6
 0

0
0

,0
0
 

6
 0

0
0

,0
0
 

В
ы

п
л
ат

а 
за

р
аб

о
тн

о
й

 п
л
ат

ы
 р

аб
о

тн
и

к
ам

 м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
х

 у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 в
 

п
о

л
н

о
м

 о
б

ъ
ем

е.
  

%
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

4
 0

4
6

,0
0
 

4
 0

4
8

,0
0
 

4
 0

4
8

,0
0
 

6
 0

0
0

,0
0
 

6
 0

0
0

,0
0
 

4
0
0

 5
4

4
,0

0
 

4
0
0

 6
7

0
,0

0
 

4
0
0

 6
7

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
0
3
3

8
9
0

8
6

,5
7
 

1
2
2
4

5
1
0

3
9

,3
6
 

1
2
5
7

7
7
7

2
4

,0
7
 

1
2
0
5

5
7
4

9
5

,0
0
 

1
1
9
5

6
2
4

9
5

,0
0
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

  



 

 

13 

13 

6
2
2
5

0
1
9

0
,1

9
 

7
9
7
3

8
3
0

0
,6

5
 

8
6
7
7

8
6
3

2
,6

6
 

1
2
0
5

5
7
4

9
5

,0
0
 

1
1
9
5

6
2
4

9
5

,0
0
 

3
8
1
3

8
8
9

6
,3

8
 

4
2
7
1

2
7
3

8
,7

1
 

3
8
9
9

9
0
9

1
,4

1
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

6
8
3
1

6
5
3

0
6

,5
5
 

7
9
0
3

0
5
3

7
9

,4
7
 

8
1
9
9

9
7
9

1
2

,6
2
 

6
6
8
9

3
2
2

1
5

,6
6
 

6
2
2
7

0
9
8

5
5

,9
7
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

  

2
0
8
0

4
1
1

2
2

,4
2
 

2
7
7
5

2
5
8

5
1

,0
4
 

2
7
9
1

9
4
2

4
1

,6
1
 

2
7
9
3

8
7
8

3
0

,6
7
 

2
5
1
0

0
2
4

6
6

,3
1
 

4
7
5
1

2
4
1

8
4

,1
3
 

5
1
2
7

7
9
5

2
8

,4
3
 

5
4
0
8

0
3
6

7
1

,0
1
 

3
8
9
5

4
4
3

8
4

,9
9
 

3
7
1
7

0
7
3

8
9

,6
6
 

 
 
 
 
 



 

 

14 

14 

 
ЕГРН внесены сведения о границах 2130 объектов 

реестра границ Омской области 

В Омской области продолжается реализация 

государственной программы «Национальная система 

пространственных данных» в части наполнения Единого 

государственного реестра недвижимости полными и точными 
данными. В частности, специалисты филиала ППК «Роскадастр» по 

Омской области продолжают активную работу по внесению в ЕГРН 

актуальных сведений об объектах реестра границ. К таким объектам 
относятся особые природные, территориальные, экономические, 

экологические и другие зоны, а также границы между субъектами 

Российской Федерации, населенных пунктов, муниципальных 
образований, сведения о проектах межевания и др. 

За I полугодие 2024 года в ЕГРН внесены сведения о 

границах 2130 объектов реестра границ, из них: 
- 95 муниципальных образований Омской области; 

- 70 населенных пунктов; 

- 959 территориальных зон; 
- 852 зоны с особыми условиями использования 

территории; 

- 23 проекта межевания территории; 
- 116 границ территорий, в отношении которых 

устанавливаются публичные сервитуты; 

- 5 территорий объектов культурного наследия; 
- 7 береговых линий; 

- 3 лесничества. 

Сведения об объектах реестра границ вносятся в ЕГРН в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия с 

органами государственной власти и местного самоуправления и 

отображаются на Публичной кадастровой карте.  
«Публичная кадастровая карта – удобный интернет-

сервис, поддерживаемый Росреестром и разработанный с целью 

оперативного и бесплатного получения правообладателем и любым 
заинтересованным лицом в режиме онлайн сведений о правовом 

режиме использования того или иного объекта недвижимости, 

например, земельного участка, который может находиться в 
пределах зон с особыми условиями использования территории, что 

влечет за собой определенные обременения и соответствующие 

ограничения и по его использованию», – отметил руководитель 
Управления Росреестра по Омской области Сергей Чаплин. 

 

#Росреестр #РосреестрОмск #РоскадастрОмск #НСПД 
#РеестрГраниц #ПолныйИточныйРеестр  #ПКК 

#КрасивыеЦифрыРосреестра 

 
Проект Росреестра «Земля для стройки» в 

действии: во II квартале 2024 года еще 19 участков 
площадью 18,15 га вовлечены под жилищное 
строительство 

Теперь в Омской области под ИЖС и МКД вовлечено 
159 участков свободной земли площадью 140,6 га. 

Во втором квартале 2024 года число вовлеченных под 
строительство участков увеличилось на 19 за счет вновь 
образованных 18 земельных участков на выявленных в 2023 
году свободных площадях в Центральном административном 
округе города Омска и включенных в «Банк земли» Омской 
области и одного участка площадью 1200 кв. м, отданного в 
собственность под ИЖС в селе Троицкое Омского 
муниципального района. 

В мае 2024 года на незастроенной территории 
площадью 181479,00 кв. м (18,15 га) в районе 21 Амурской были 
проведены кадастровые работы, в результате которых 
образованы и поставлены на кадастровый учет 18 земельных 
участков с видом разрешенного использования «многоэтажная 
жилая застройка (высотная застройка)». Все они пополнили 
базу сервиса для потенциальных инвесторов «Земля для 
стройки» и привлекли внимание ООО «Завод строительных 
конструкций № 1». В настоящее время все вновь образованные 
участки предоставлены застройщику на праве аренды с целью 
комплексного развития данной территории.   

«Ранее земли, выявляемые под строительство 
специально созданным для этих целей в Управлении 
Росреестра штабом, обладали чаще всего потенциалом 
именно под индивидуальное жилищное строительство. Об 
этом говорят цифры: за четыре года реализации проекта 
«Земля для стройки» в Омской области под строительство 
вовлечено 159 участков площадью 140,6 га, на которых уже 
окончено возведение 22 частных и двух многоквартирных 
домов. Эта разница понятна – возведение частного дома 
менее затратный и по времени, и по финансам процесс. 

Можно предположить, что после вовлечения в оборот 
новых 18 земельных участков именно под многоэтажную 
застройку это соотношение изменится в пользу 
выравнивания двух показателей», – отметил руководитель 
Управления Росреестра по Омской области Сергей Чаплин.  

Параллельно с вовлечением продолжается 
целенаправленная работа по поиску других свободных 
участков, способных «включиться» в экономический оборот на 
территории региона.   

Так, за первое полугодие 2024 года в Омской области 
было выявлено еще 560 земельных участков и территорий, 
подлежащих вовлечению в оборот для целей жилищного 
строительства, общей площадью 149 га, из них: в I квартале – 
337 участков общей площадью 79,40 га, во II квартале – 223 
участка общей площадью 69,60 га. Преобладающее 
большинство земельных участков имеет потенциал 
использования – индивидуальное жилищное строительство.           

В настоящее время общее количество выявленных 
земельных участков, подлежащих вовлечению в оборот для 
целей жилищного строительства, на территории городов Омска 
и Калачинска, а также на территориях Азовского, 
Исилькульского, Полтавского, Павлоградского, Кормиловского, 
Крутинского, Муромцевского, Русско-Полянского, Тевризского, 
Одесского, Любинского, Таврического и Омского районов 
Омской области, составляет 1421 участок общей площадью 
1409 га (включая вовлеченные земельные участки).  

«Сервис «Земля для стройки», запущенный 
Росреестром в рамках реализации национального проекта 
«Жилье и городская среда», расположен на веб-ресурсе 
«Публичная кадастровая карта» и оперативно обновляется, 
корректируя данные об имеющихся в Омской области 
свободных земельных участках. Сейчас своей очереди для 
возделывания и развития ожидают 1285 земельных участков 
и территорий, находящихся в государственной, 
муниципальной собственности, общей площадью 1271 га», – 
рассказала член штаба по наполнению перечня земельных 
участков и территорий, подлежащих вовлечению в оборот для 
целей жилищного строительства, главный специалист отдела 
развития территории управления градостроительной политики 
Министерства строительства Омской области Ольга Токарева. 

С целью достижения показателя, установленного для 
Омской области к 2024 году, в регионе в этом году необходимо 
выявить еще 52 га свободных земель – за четыре года поисков 
эта цифра (нарастающий итог) уже составляет 1267,85 га при 
плановом значении 1319,63 га.  

 
Пресс-служба Управления Росреестра по Омской 

области 
 
 
 
 
 
 

Социальная догазификация в СНТ: Росреестр разработал 

методическое  

пособие для садоводов  

 

Росреестр разработал методические рекомендации в целях 

реализации поручения Президента РФ по бесплатной догазификации 
СНТ. Материалы в простой и доступной форме помогут гражданам 

разобраться с процедурой участия программе социальной 

догазификации. Уже сейчас ознакомиться с методичкой можно здесь 
(https://rosreestr.gov.ru/open-service/obzor-zakonov-o-

nedvizhimosti/shagi-dlya-dogazifikatsii-zhilykh-domov-v-snt/). 

 
В феврале 2024 года в послании Федеральному Собранию Глава 

государства заявил о необходимости включения садовых 

товариществ в границах населенных пунктов в программу 
социальной газификации. Речь идет о том, чтобы бесплатно провести 

газ до границ садовых земельных участков, на которых расположены 

жилые дома в населенных пунктах. 
 

В кратком методическом пособии прописаны условия, которые 

необходимы  

для участия в программе: 

 

1. СНТ должно находиться в границах населенного пункта. 
2. Населённый пункт должен быть газифицирован, или 

программа газификации предусматривает строительство 

газовых сетей до границ СНТ в текущем году. Планы-

https://rosreestr.gov.ru/open-service/obzor-zakonov-o-nedvizhimosti/shagi-dlya-dogazifikatsii-zhilykh-domov-v-snt/
https://rosreestr.gov.ru/open-service/obzor-zakonov-o-nedvizhimosti/shagi-dlya-dogazifikatsii-zhilykh-domov-v-snt/


 

 

15 

15 

графики догазификации СНТ утверждаются рганами 
власти субъектов. 

 

Воспользоваться программой догазификации СНТ можно за три шага.  

 

В первую очередь, собственнику нужно зарегистрировать право 

собственности на жилой дом, если он этого еще не сделал. Какие 
документы для этого необходимы, указано в методическом пособии. 

 

Важно обратить внимание, что если на участке находится садовый 
дом, то его следует перевести в жилой в соответствии с 

постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47. 

 
В случае, если у садовода нет прав на земельный участок, он может 

до 1 марта 2031 года приобрести его без проведения торгов в 

собственность бесплатно в случае, предусмотренном п. 2.7 статьи 3 
Закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ). 

 

Далее необходимо провести общее собрание членов СНТ, на котором 
должно быть принято решение о догазификации расположенных в 

нем жилых домов. Также следует обсудить вопрос о безвозмездном 

предоставлении земельного участка общего назначения в СНТ для 
строительства сети газораспределения и безвозмездном подключении 

к сетям газораспределения, принадлежащим СНТ. 

 
Важно отметить, что для эксплуатации подземных объектов системы 

газоснабжения использование земельного участка общего назначения 

СНТ может осуществляться без оформления прав на него (после 
государственной регистрации прав на такие объекты). 

 

В завершение подается заявка и заключается договор на техническое 
присоединение жилого дома к сети газоснабжения. Это могут сделать 

как собственники по отдельности, так и назначенный представитель 

СНТ от их имени. В методическом пособии перечислены документы, 
которые прилагаются к заявке о заключении договора о техническом 

присоединении.  

 
Напомним, в 2021 году по поручению Президента РФ 

Правительством была запущена программа социальной газификации. 

Благодаря ей у россиян появилась возможность бесплатно провести 
газ до границ своих участков в населённых пунктах, расположенных 

в сельской местности. В апреле 2024 года председатель 

Правительства РФ Михаил Мишустин подписал Постановление о 
расширении программы социальной газификации на садоводческие 

товарищества. 

 
«Газификация СНТ – это вопрос, затрагивающий миллионы людей. 

На данный момент в России более 21 тыс. садовых товариществ 

находятся в границах населённых пунктов. В них располагаются 
более 3 млн земельных участков и около 1,4 млн объектов 

капитального строительства. Их газоснабжение значительно 
повысит качество жизни в СНТ. Важно сделать это процесс 

максимально комфортным, понятным и быстрым для граждан», - 

отметил руководитель Росреестра Олег Скуфинский. 
 

Отметим, что для успешной реализации проекта Управление 

Росреестра по Омской области оказывает содействие органам власти 

и региональным операторам газификации по оформлению 

документов в отношении объектов сетей газораспределения после их 

ввода в эксплуатацию. В связи с тем, что газопроводы являются 
социально значимыми объектами, учетно-регистрационные действия 

в отношении объектов газоснабжения осуществляются в кратчайшие 

сроки. 
 

Пресс-служба Управления Росреестра по Омской области 

 

За первое полугодие 2024 года омичи оформляли 

недвижимость более 137 тысяч раз, что на 3 % больше, чем за 

аналогичный период годом ранее 

Сегодня в рамках рубрики #CтатистикаРосреестра 

Управление по Омской области делится показателями учетно-

регистрационных действий, совершенных омичами с недвижимостью 
в первом полугодии 2023 и 2024 годов. 

За 6 месяцев текущего года в Управление Росреестра по 

Омской области на государственную регистрацию прав и постановку 

на кадастровый учет объектов недвижимости поступило более 137 

тысяч заявлений (137 296).  В сравнении с аналогичным периодом 

2023 года число поданных заявлений возросло на 3 % (132 842). 
В электронном виде направлено 73 364 пакета документов (56 

% от общего числа), что на 15 % больше, чем в первом полугодии 

2023 года. 

Число ипотечных сделок в первой половине 2024 года в 
сравнении с аналогичным периодом 2023 года снизилось на 33 %. 

Так, на регистрацию ипотеки поступила 9 351 заявка (12 446 – первое 

полугодие 2023 года), из них 67 % (5 966) направлены в электронном 

виде.  

Однако рост отмечается в количестве ипотечных сделок с 

жителями сельской местности. По итогам двух кварталов текущего 
года, число зарегистрированных льготных сельских ипотек 

увеличилось на 46 % (первое полугодие 2023 – 257, первое 

полугодие 2024 – 375). По-прежнему чаще всего сельскую ипотеку 
оформляют на территории Омского муниципального района. 

За этот же период на регистрацию договоров долевого 

участия в строительстве поступило 1 442 заявки, из них 93 % (1 332) 
направлены в электронном виде. Покупка жилья в новостройках 

продолжает набирать обороты и в сравнении с первым полугодием 

2023 года (1 063) увеличилась на 36%. 

«Безусловно, по показателям классической ипотеки сильно 

ударило резкое повышение процентной ставки на жилищный кредит, 

которая за последнее время выросла почти в 2 раза. В этой ситуации 
в выигрыше вполне объективно оказываются льготные 

государственные программы по приобретению жилья. Так, 

например, скачок на треть показателя по приобретению квартир в 
новых многоквартирных домах в первом полугодии 2024 года можно 

объяснить заканчивающейся 1 июля 2024 года  государственной 

поддержкой по ипотечному кредитованию на покупку жилья в 
новостройках под 8 % – кто-то постарался прыгнуть в последний 

вагон, не только используя выгодные условия, но и, допустим, решая 

жилищный вопрос нового потока студентов перед началом учебного 
года», – прокомментировал директор ООО «Многофункциональный 

центр электронных услуг Единая правовая служба», член 

Общественного совета при Управлении Росреестра по Омской 
области Илья Васильчук. 

 

Пресс-служба Управления Росреестра по Омской области 

 
 
В омский Росреестр во II квартале 2024 года поступило 

345 заявлений о дистанционном оформлении недвижимости в 

других регионах и 313 иногородних заявок о регистрации прав в 

Омской области 

Управление Росреестра по Омской области подвело итоги 

II квартала 2024 года по экстерриториальному принципу оформления 

недвижимости. Так, с апреля по июнь было принято 345 заявлений о 
дистанционном проведении государственной регистрации прав и 

кадастрового учета недвижимости, находящейся в других российских 

регионах. Интерес к услуге стабилен – в I квартале 2024 года таких 
заявок поступило 348.  

По-прежнему, в ТОП-3 попадают два столичных региона, и 

на них приходится больше трети всех экстерриториальных заявлений 
– 120, или 35 % от общего количества.  

Также омичи предпочитают приобретать недвижимость 
относительно недалеко – в соседних Новосибирской и Тюменской 

областях, на которые приходятся 102 заявления, или 30 % от общего 

количества принятых в Омске экстерриториальных заявлений. 
Места между конкурирующими из квартала в квартал 

регионами на этот раз распределились следующим образом: 

1 место – Москва и Московская область: 64 заявления, или 

19 % (в I кв. 2024 г.  – 54 заявления и 2 место в рейтинге); 

2 место – Тюменская область, включая Ханты-Мансийский 

и Ямало-Ненецкий автономные округа: 61 заявление, или 18 % (в I кв. 
2024 г. не попадали в тройку лидеров); 

3 место – Санкт-Петербург и Ленинградская область: 56 

заявлений, или 16 % (в I кв. 2024 г.  – 57 заявлений и 1 место в 
рейтинге предпочтений омичей).  

4 место – Новосибирская область – 41 заявление, или 12 % 

(в I кв. 2024 г. – 49 заявлений и 3 место). 
Чуть снизился интерес у омичей к Краснодарскому краю – 

32 заявления (вместо прежних 37), или 9 %, но при этом солнечный 

регион по-прежнему держится в пятерке лидеров на протяжении 
длительного времени.  

Растет интерес у омичей к Калининградской области: если 

в начале года фиксировались единичные случаи, то во II квартале 
2024 года в обработку поступило уже 11 заявлений, или 3 %, о 

дистанционном проведении государственной регистрации прав и 

кадастрового учета недвижимости в самом западном регионе нашей 

стране. В свою очередь калининградцы лишь трижды 

дистанционного оформляли недвижимость в городе на Иртыше. 

У жителей каких регионов Омская область в свою очередь 
вызывает повышенный интерес? 

Недвижимость в 55 регионе в течение II квартала 2024 года 

иногородние покупатели оформили 313 раз (в I кв. 2024 г. – 261).   



 

 

16 

16 

Охотнее всего это делали наши соседи (на них приходится 
33 % экстерриториальных заявлений от общего числа), жители 

столичных регионов (23 % всех заявок) и Краснодарского края. В этом 

смысле можно констатировать обоюдный интерес у наших регионов.  

Статистическая картина следующая: 

1 место – Тюменская область, включая Ханты-Мансийский 

и Ямало-Ненецкий автономные округа: 60 заявлений, или 19 % (в I кв. 
2024 г. – 50 заявлений и 2 место); 

2 место – Москва и Московская область: 48 заявлений, что 

составляет 15 % от общего количества поданных экстерриториальных 
заявлений (в I кв. 2024 г. – 60 заявлений и лидирующая позиция в 

рейтинге); 

3 место – Новосибирская область, где подано 42 заявления, 
что составляет 13 % от общего количества заявлений, принятых в 

других регионах, в отношении регистрации прав на недвижимость, 

находящейся в Омской области. 
ТОП-3 в прошлом квартале с 28 заявлениями замыкал 

Краснодарский край. Теперь с таким же показателем он опустился на 

четвертую позицию, уступив третье место интересу новосибирцев к 
нашему региону в вопросах приобретения недвижимости.  

Пятое место в рейтинге притязаний на омскую жилплощадь 

занимают Санкт-Петербург и Ленинградская область – 24 заявления, 
или 8 %.  

Второй квартал 2024 года характеризует и то, что в этот 

период зафиксирован интерес к недвижимости в Омской области у 
иркутян. Так, жители Иркутской области подали 15 заявлений о 

дистанционном проведении государственной регистрации прав и 

кадастрового учета недвижимости на объекты, находящиеся на 
территории Омской области, что составляет 5 % от общего количества 

принятых в других регионах экстерриториальных заявлений. 

Встречно омичи оформили недвижимость в Иркутске только 5 раз.  
Кроме того, зафиксирован первый и единичный пока в этом 

году случай приобретения недвижимости в Омской области жителем 

города Севастополя. До этого по одной экстерриториальной заявке из 
Севастополя поступали в обработку в июле и сентябре 2023 года. 

«Во втором квартале 2024 года, в сравнении с первым, 

количество экстерриториальных заявлений по оформлению 
недвижимости в Омской области увеличилось на 20 % – 313 заявок 

против прежних 261. Такой рост частично можно объяснить тем, 

что Омск активно застраивается, а предложение, как известно, 
рождает спрос. Более того, заходят иногородние застройщики, 

зарекомендовавшие себя на местах и в других регионах, как например, 

новосибирская компания «Брусника» и петербургская группа 
«Эталон», тем самым подтягивая и покупателей. Кроме того, 

дистанционное оформление прав может происходить и по причине 

открытия наследственных дел, которые были заведены в отличном 
от места проживания наследника регионе», – прокомментировал 

директор ООО «Многофункциональный центр электронных услуг 

Единая правовая служба», член Общественного совета при 
Управлении Росреестра по Омской области Илья Васильчук. 

 
 

Пресс-служба Управления Росрестра по Омской области 

 

 
 

В Омской области впервые состоялся экзамен для 

кадастровых инженеров: испытания успешно прошли шесть 

стажеров из разных регионов, четверо из них - омичи 

В Омской области на четыре кадастровых инженера стало 
больше.  

Экзаменационная комиссия, которая до этого проходила в 

Красноярске, Новосибирске, Екатеринбурге и других городах, на этот 
раз была сформирована Национальной палатой кадастровых 

инженеров в Омске. В нее вошли представители СРО «Ассоциация 

«Объединение кадастровых инженеров», а также доцент кафедры 
землеустройства Омского государственного аграрного университета 

им. П.А. Столыпина, кандидат экономических наук Владимир Махт. 

В качестве почетных гостей и независимых экспертов на 
экзамен были приглашены председатель СРО «Ассоциация 

«Объединение кадастровых инженеров» Денис Крылов (г. 

Новосибирск) и заместитель руководителя Управления Росреестра по 
Омской области Анжелика Иванова. 

«Присутствие представителя Росреестра на экзамене для 

кадастровых инженеров – вполне закономерное решение. Работа 
службы регистрации прав напрямую зависит от профессионализма 

специалиста кадастровых работ, который готовит схемы 

расположения земельных участков, межевые, технические планы, 
акты обследования, то есть основные документы, являющиеся 

паспортом любого объекта недвижимости. От качества их 

изготовления напрямую зависит главный показатель нашей работы 

– скорость учетно-регистрационных действий», – поделилась 
заместитель Управления Росреестра по Омской области Анжелика 

Иванова.   

К итоговому испытанию были допущены восемь 

претендентов из Омска (5 человек), Тюмени, Свердловской областей 

и Красноярского края, которые предварительно прошли двухлетнюю 

стажировку в своих регионах. Экзамен, к которому необходимо было 
подготовиться по списку из 3000 (!) вопросов, был в виде теста и, 

помимо правильных ответов, предполагал решение задач. Для 

успешного прохождения испытания необходимо было набрать 72 
балла из 80.  

Шестеро претендентов успешно прошли тестирование, двое 

из них – Татьяна Крамаренко из Омска и Михаил Мороков из 
Екатеринбурга – набрали максимальный балл.  

Четверо омичей, успешно сдавших теоретический экзамен, 

подтверждающий наличие профессиональных знаний, необходимых 
для осуществления кадастровой деятельности, пополнили ряды 

саморегулируемой организации кадастровых инженеров 

«Ассоциация «Объединение кадастровых инженеров». 
«Тот факт, что не все стажеры прошли финальное 

испытание, говорит о серьезном подходе Ассоциации «Национальное 

объединение саморегулируемых организаций кадастровых 
инженеров» к отбору специалистов, достойных пополнить наше 

профессиональное сообщество. Каждая ошибка кадинженера 

стоит дорого, потому что отражается на его персональном 
рейтинге, который публикуется на сайте Росреестра и 

ежеквартально обновляется. Мы всегда заинтересованы в том, 

чтобы причин, влекущих приостановку или отказ в осуществлении 
Росреестром регистрации прав или кадастрового учета объекта 

недвижимости, было как можно меньше», – отметил генеральный 

директор ООО «Национальный земельный фонд», представитель 
СРО «Ассоциация «Объединение кадастровых инженеров» Валерий 

Ярмошик.  

Следует отметить, что экзамен состоялся в преддверии 
профессионального праздника кадастровых инженеров – он 

отмечается 24 июля.  

Всем экзаменующимся были вручены сертификаты на 50%-
ную скидку при покупке программы «ТехноКад» для автоматизации 

процессов, связанных с геодезией, картографией и кадастровой 

деятельностью, а также доступа к базе знаний, которая поможет при 
повторной подготовке к экзаменам. Пополнившие ряды СРО 

«Ассоциация «Объединение кадастровых инженеров» получили 

именные печати. 
 

Пресс-служба Управления Росреестра по Омской области 

 
 
 
Благодаря «лесной амнистии» омским Росреестром 

почти 2 млн кв. м земель лесного фонда приведены в соответствие 

со сведениями, содержащимися в ЕГРН 

 

Росреестр продолжает повышать качество данных Единого 

государственного реестра недвижимости, делая их полными и, что 
чрезвычайно важно, точными, в том числе за счет «лесной амнистии».  

Федеральный закон от 29.07.2017 № 280-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

в целях устранения противоречий в сведениях государственных 

реестров и установления принадлежности земельного участка к 

определенной категории земель», именуемый Законом о «лесной 
амнистии», вступил в силу в августе 2017 года.   

На протяжении всего периода действия «лесной амнистии» 

в Управление Росреестра по Омской области поступают обращения 
собственников земельных участков, границы которых имеют 

пересечения с лесными участками, с просьбой устранить такие 

пересечения.  
Противоречия устраняются при совершении учетно-

регистрационных действий на основании ст. 60.2, введенной Законом 

о «лесной амнистии» в Федеральный закон от 13.07.2015  № 218-ФЗ  
«О государственной регистрации недвижимости» и регулирующей 

особенности осуществления государственного кадастрового учета и 

государственной регистрации прав на земельные участки, сведения о 
которых содержатся в государственном лесном реестре, на земельные 

участки, границы которых пересекаются с границами указанных 

земельных участков, а также государственного кадастрового учета в 

связи с уточнением границ указанных земельных участков. 

Названная статья позволяет при уточнении границ 

земельного участка, права на который возникли до 1 января 2016 года 
и до даты внесения в Единый государственный реестр недвижимости 

сведений о местоположении границ пересекающегося с ним лесного 

участка, осуществлять государственный кадастровый учет 



 

 

17 

17 

образуемого участка, занятого объектом недвижимости с 
зарегистрированным правом собственности до 1 января 2016 года. 

«Орган регистрации прав вносит в ЕГРН описание 

местоположения границ и площади лесного участка в целях 
приведения их в соответствие со сведениями, содержащимися в 

межевом плане такого земельного участка. Данные действия 

Управлением осуществляются при подаче заявления о 
государственном кадастровом учете в связи с уточнением границ 

земельного участка или о государственном кадастровом учете и 

(или) государственной регистрации прав на земельный участок», - 
уточнила заместитель руководителя Управления Росреестра по 

Омской области Анжелика Иванова.  

За период действия «лесной амнистии» в Управление 
Росреестра по Омской области поступило 512 заявлений об 

устранении пересечений земель лесного фонда с земельными 

участками иных категорий. С целью устранения пересечений из 
земель лесного фонда была исключена площадь, равная 1 902 584 

квадратным метрам.  

В границы населенных пунктов включена площадь, 
составляющая 376 953 квадратных метра (откорректированы 

сведения о площади, границах, категории 339 участков, находящегося 

на землях населенных пунктов).  
При реализации Закона о «лесной амнистии» были 

устранены пересечения лесных участков с 156 земельными участками 

сельскохозяйственного назначения и 38 земельными участками иных 
категорий, с кадастрового учета сняты 153 лесных участка. 

«Лесная амнистия» помогает защитить права граждан, 

столкнувшихся с трудностями при оформлении прав на земельные 
участки, которые оказались включены в состав лесного фонда. До 

принятия закона такие вопросы решались через суд, сейчас они 

регулируются во внесудебном порядке», - напомнил председатель 
Общественного совета при Управлении Росреестра по Омской 

области, доцент кафедры землеустройства землеустроительного 

факультета ОмГАУ им. П.А. Столыпина, кандидат экономических 
наук Владимир Махт. 

 

Пресс-служба Управления Росреестра по Омской области 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        № 36   от 02.08.2024 года 

Официальный бюллетень органов 

местного самоуправления 
Большереченского муниципального 

района 

 Учредители: Совет Большереченского муниципального района, Администрация Большереченского  

муниципального района,  Тираж 150 экз.   наш адрес:  

646670.    п. г.т. Большеречье Омской области,    
 ул.  Советов ,69  Телефоны: 8(38169)  2-17-35  факс.2-17-97      



 

 

18 

18 

 


